
 

Determina n. 70/2017 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SPC CLOUD LOTTO1” PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI CLOUD 

COMPUTING – CIG MASTER 55187486EA (SPC CLOUD – LOTTO 1) CIG DERIVATO 7169108712 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

    

- l’art. 1  commi 449 e  450 della L. n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 del D.L. 07/05/2012 n. 52 

(c.d. “Spending Review”) convertito in L. n. 94/2012 ,dall’art. 1  co. 495 e 502 L. n. 208/2015  e dall’art. 

1 co.1  L. n. 10/2016  testualmente dispongono:  “449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui 

agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 

dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali 

di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.A. 450. (omissis) Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

- l’art. 1 comma 512 della L. n. 208/2015 come modificato dall’art. 1 comma 419 della L.n.232/2016 ha 

previsto il rafforzamento dei vincoli di acquisto centralizzato di prodotti e servizi informatici e 

dell’obbligo di ricorso alle convenzioni Consip disponendo che  “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  

la  razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi restando gli 

obblighi di  acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  

amministrazioni pubbliche e le società inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  

amministrazione,  come   individuate   dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 

della  legge 31 dicembre 2009, n. 196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente  

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori”;  

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D. Lgs. n. 82/ 2005 e ss.mm.ii (D.lgs. 26 agosto 

2016, n. 179), con particolare riferimento agli artt. 36 e 51 co. 2 rispettivamente in tema di accesso, in 

condizioni di sicurezza, e di sicurezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche 

Amministrazioni impongono l’accesso alle informazioni del sistema nel rispetto delle disposizioni in 

materia di tutela dei dati personali e sanciscono che i documenti informatici delle pubbliche 

Amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di 

distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della 

raccolta;  



- il d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali definisce “misure minime" di sicurezza 

il complesso delle misure tecniche, informatiche, organizzative, logistiche e procedurali di sicurezza 

che configurano il livello minimo di protezione richiesto in relazione ai rischi previsti nell'art. 31;   

- il documento pubblicato in data 26 settembre 2016 sul sito AGID denominato “ Misure minime per la 

sicurezza ICT delle pubbliche Amministrazioni”  contiene tre diversi livelli di attuazione e costituiscono 

parte integrante del più ampio disegno delle Regole Tecniche per la sicurezza informatica della 

Pubblica Amministrazione;    

- dalla verifica sul portale CONSIP risulta attiva e disponibile,  nella qualità e con le caratteristiche 

adeguate alle esigenze di questa Autorità  la convenzione “SPC Cloud – Lotto1” per i Servizi di Gestione 

e Manutenzione sistemi IP e PDL per le Pubbliche Amministrazioni  stipulata tra RTI Telecom Italia 

S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A., Postel S.p.A. e CONSIP;  

- con decisione del Consiglio del 25 gennaio 2017 è stata autorizzata l’adesione al servizio SPC cloud  

lotto 1 per il periodo 1° luglio 2017 al 20 luglio 2019, per uno costo annuo massimo pari a euro 

385.000,00 oltre IVA; 

- quest’Autorità attualmente si avvale di sistemi informativi allocati su server ubicati su due sedi, 

nonché dispone di un numero considerevole di postazioni di lavoro dislocate su Torino e Roma;   

-per garantire e raggiungere gli obiettivi innanzi descritti, in ottemperanza ai dettami del CAD – ai sensi 

degli agli artt. 36 e 51-   è opportuno e rispondente ai canoni di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa, individuare, facendo ricorso a convenzione CONSIP attiva, l’operatore 

economico che dovrà garantire i servizi in oggetto;   

- sentito per le vie brevi l’Ufficio ICT, è stato precisato che i servizi di cui trattasi riguardano, tra l’altro, 

i seguenti temi di interesse dell’Autorità: 

 Autofinanziamento 

 Sito web 

 Servizi online 

 Database 

 RECLAMI ON-LINE (SiTe – Sistema Telematico di acquisizione dei reclami) 

 Il sistema di gestione delle Survey 

- come indicazioni dell’Ufficio ICT, inoltre, i servizi in argomento non presentano connessioni col 

sistema gestionale integrato affidato con determina n. 48/2017 del 7 giugno 2017 ed in corso di stipula; 

- l’offerta inviata in data 12 luglio u.s. dalla ditta aggiudicataria CONSIP n. 1797772010019002PJF  ns. 

prot. n. 4889/2017 dell’11 luglio 2017, per una durata contrattuale di 24 mesi, ammonta ad  € 

231.382,45, IVA esclusa, e nel dettaglio comprende:  
 

Famiglia di Servizi  Durata  Canone 

€/mese 

Canone 

€/bimestrale 

Servizio 

A consumo 

Canone Totale  

Servizio IaaS – Virtual Data center  24 mesi € 2.053,19 € 4.106,38  €   49.276,70 

Servizio Baas 24 mesi   € 23.177,71 €   23.177,71 

Servizio Paas 24 mesi € 930,25 € 1.877,30  €   22.527,60 

Servizio supporto specialistico  

per Cloud Enabling (Capo progetto)   
31 giorni 

  
€  12.281,27   

Servizio supporto specialistico  

per Cloud Enabling  (IT Architect senior) 
  102 giorni

  
€  38.035,80  

Servizio supporto specialistico per  

Cloud Enabling  (specialista di 

tecnologia/prodotto)  

  102 giorni

  

€   30.756,06  

Servizio supporto specialistico  

per Cloud Enabling  (sistemista senior) 
  197 giorni

  
€   55.327,45  

TOTALE 
 

        € 2.991,84 € 5.983,68 € 159.578,29 
€   231.382,45 



  

- al fine di avviare una attività di Cloud Transformation che permetta in un futuro prossimo 

l’introduzione del paradigma cloud nell’ambito della propria infrastruttura tecnologica,  questa 

Autorità ha la  necessità di  svolgere da remoto, in relazione alla complessità qualora necessario, alcune 

attività di consolidamento ed aggiornamento  degli ambienti operativi, verifica, supporto per la 

progettazione di Virtual Data Center, nell’offerta menzionata  è stata valutata la fornitura di servizi 

professionali di natura tecnicosistemistico per la gestione delle risorse ed, in particolare, per:  

• Virtual Data Center 

• SQL SERVER  

• Monitoraggio  

• Backup 

• Cloud Enable (personale) 

o Capo Progetto 

o Specialista di Tecnologia/Prodotto 

o IT Architect Senior 

o Sistemista Senior 

 

Ravvisata l’opportunità, per le motivazioni sopra esplicitate, di aderire, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 1 comma 449  della L. n. 296/2006 e s.m.i. alla convenzione per la fornitura dei servizi informatici 

meglio sopra descritti, con la società Telecom Italia S.p.A. aggiudicataria e mandataria della 

convenzione CONSIP “SPC Cloud – Lotto1” per le Pubbliche Amministrazioni, in virtù dell’obbligo 

previsto dall’art. 1 comma 512, L. n. 208/2015, nonché anche in considerazione della convenienza sia 

dal punto di vista economico sia per la snellezza della procedura di individuazione del fornitore e di 

acquisizione  della fornitura in argomento;   

 

Atteso che la spesa necessaria per l’acquisto dei servizi informatici occorrenti, ammonta a complessivi  

€ 231.382,45 , IVA esclusa, e che la durata contrattuale è pari a 24 mesi, secondo il prospetto analitico 

e riepilogativo dei costi sopra riportato; 

Acquisito il CIG derivato n. 7169108712 e dato atto che il codice master della gara Consip è n. 

55187486EA;  

Rilevato che: 

- per le gare in ambito è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, 

comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-

quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

- per l’affidamento di cui trattasi è pari a euro 1.851,06; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 42, 

comma 3; 

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera dell’Autorità 

n.138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo  

413.0 “ PRESTAZIONI DI SERVIZI RESE DA TERZI” e 408.00 “SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE”, 

per sostenere la suddetta spesa; 

 

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di aderire alla convenzione Consip “Spc cloud – lotto1” per la 

fornitura del servizi informatici in oggetto, aggiudicata al RTI tra Telecom Italia S.p.A., Enterprise 

Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, 

con CIG madre n. 55187486EA (lotto 1) CIG derivato 7169108712, al prezzo proposto di € 231.382,45, 

oltre IVA 22% per la durata di 24 mesi con ciò ritenendosi integrato e approvato il piano dei fabbisogni 

previsto nel progetto esecutivo  n. 1797772010019002PJF  ns. prot. n. 4889/2017 delll’11 luglio 2017 



   

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di aderire alla convenzione Consip “Spc cloud – lotto1” per la fornitura del servizi informatici 

in oggetto, aggiudicata al RTI tra Telecom Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane 

S.p.A. e Postel S.p.A, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, con CIG madre n. 55187486EA 

(lotto 1) CIG derivato 7169108712, al prezzo proposto di € 231.382,45, oltre IVA 22%, per complessivi  

€ 282.286,59, per la durata di 24 mesi, come previsto nel progetto esecutivo n. 1797772010019002PJF, 

ns. prot. n. 4889/2017 delll’11 luglio 2017; 

2. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà con  la sottoscrizione del contratto 

esecutivo, secondo lo schema predisposto da Consip; 

3. di impegnare la spesa di euro  209.285,69 (iva compresa) relativa all’annualità 2017 al capitolo 

413 denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESE DA TERZI” del Bilancio di previsione 2017 a favore del 

RTI tra Telecom Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A.;  

4. di dare atto che la spesa restante di € 43.800,54 per l’esercizio 2018 e € 29.200,36 per 

l’esercizio 2019 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente 

la disciplina contabile dell’Autorità; 

5. di impegnare e liquidare la spesa di euro 1.851,06 per il contributo a favore di CONSIP spa sul 

cap.  408.00 del bilancio 2017 “SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE”; 

6. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà previa verifica di conformità di cui 

all’articolo 15 dello Schema di Contratto Quadro, previo accertamento della prestazione effettuate a 

cura del Direttore dell’esecuzione, individuato nel Direttore dell’Ufficio Ufficio Information and 

Communication Technology, ing. Nushing Fahrang; 

7. il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 

alla presente determina 

8. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’autorità. 

 

Torino, 03/08/2017 

 

Visto di riscontro contabile 

 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

                                    

 

 

            

                 Il Segretario generale 

                       Guido Improta 

  

 


